
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 21Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: SAMARA DE ARAÚJO ALVES RIBEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 13.10.2020/12.10.2021.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROMULO RODOVALHO.

Protocolo: 590310

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 4767 DE 30/10/1990, QUE 
ADMITIU O SERVIDOR RAIMUNDO MATIAS BANDEIRA DE OLIVEIRA, PARA 
FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 02/07/1990.
LEIA-SE: A CONTAR DE 06/11/1990.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.09.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
- em exercício -

Protocolo: 590093

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 006/2020 CONTRATO DE GESTÃO 
N° 002/2020

Acréscimo do CNPJ 10.946.361/0006-93 do Instituto Diretrizes, assim 
como, o endereço da fi lial Rua Joaquim Mendes Contente 1360 Santa Rosa/
Abaetetuba
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 589956

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.184 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento da servidora OZETE BARROSO DE SOUZA, que se deu na data 
de 18 de setembro de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora OZETE 
BARROSO DE SOUZA, Id. Funcional nº 57228210/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, no período 
de 18 de setembro de 2020 a 25 de setembro de 2020, conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 068551 01 55 2020 2 00037 149 0007749 60.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18 de setembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/10/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.186 DE 14 DE SETEMBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/762205.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANGELA RODRIGUES DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57207300/1, 
lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 13/09/2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/10/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 590089
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 437 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) REGINA CELIA SOUZA DOS SANTOS, matrícula 
5145007-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a)  CAPS ICOARACI 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 08.08.14 a 07.08.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.11.2020 a 02.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 14.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 590226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

                                     LICENÇA PRÊMIO
PORTARIAS Nº 025/2020 –14.10.2020 - DETERNIMAR

Nome: HELOISA HELENA PINTO NOBRE
Matricula: 5118093-1
Cargo: AUXILIAR DE SAUDE
Lotação: CAPS/ 3ºCRS    GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 30.03.11 a 29.03.14
Período: 15.10.2020 a 13.11.2020 (30) trinta dias

Protocolo: 589990

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 515 E 516  DE DIÁRIAS DE 14/10/2020
Fundamento Legal: Nº 5.810/94      art. 145     RJU
Objetivo : Realizar averiguação in loco para constatação de irregularidades 
no cadastro do CNES ,para constatação de manutenção irregular dos no-
mes de profi ssionais da saúde bucal no referido cadastro .
Servidores: Ana Regina Uchoa Viana Silva    Assistente Social    mat: 
3243087-2
Sergio da Costa Carvalho    motorista      mat: 1036585
Origem: Castanhal/Marapanim          período: 19/10/2020
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira  dos Santos

Protocolo: 590037
PORTARIAS  Nº  517 E 518  DE DIÁRIAS DE 14/10/2020

Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94   art. 145  RJU
Objetivo: Realizar atividades Entomológicas no município de Curuçá ,em 
combate a DCA .
Servidores: 
Antonio  Ozemir Fialho Silva           médico veterinário   mat: 57194899
Maria do Socorro Portela de Jesus    Ag.de Endemias      mat. 57205650-1
Fabio Rodrigues Ferreira                   Ag. de Portaria       mat: 721182-1
Sergio da Costa Carvalho                       Motorista          mat.  1036585
Origem: Castanhal/ Curuçá                   período 26 e 27/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 590054
PORTARIA   Nº  521 DE DIÁRIAS DE  14/10/2020

Fundamento Legal:  nº 5.810/94   art. 145  RJU
Objetivo: Participar do Curso de Técnica de Arquivo e Controle de Docu-
mentos, na Escola de Governança Pública do Estado do Pará-EGPA.
Servidoras: Antonia Gomes da Silva  Oliveira     ag. artes práticas      mat: 
5166756-1
Dinair Ferreira da  Silva      ag. portaria   .    mat: 57194718-1
Marilda Costa Figueiredo      ag. saúde      mat: 721310
Origem: Castanhal/Belém        período: 19 à 23/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 590172
PORTARIA   Nº 522 DE  DIÁRIAS  DE  14/10/2020

Fundamento Legal: nº 5.810/94   art.145   RJU
Objetivo: Participar do Curso promovido pela EGPA denominado Sindicân-
cia e Processo Administrativo Disciplinar (Turma 4836).
Servidor: Fabricio Alexopulos. Ferreira      Farmacêutico        mat: 5913083
Origem: Castanhal/Belém      Período: 19 à 23/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 590190
PORTARIAS  Nº  519 E 520  DE DIÁRIAS DE 14/10/2020

Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94   art. 145  RJU
Objetivo: Realizar atividades Entomológicas no município de Curuçá ,em 
combate a DCA .
Servidores: Antonio  Ozemir Fialho Silva    médico veterinário      mat: 57194899
Maria do Socorro Portela de Jesus      Ag.de Endemias                   mat. 57205650-1
Fabio Rodrigues Ferreira                       Ag. de Portaria                      mat: 721182-1
Edmilson  Alves Cavalcante Filho         Motorista                              mat.  0503399
Origem: Castanhal/ Curuçá                   período 29 e 30/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 590058


